
 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  9   Del  27-03-2021 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DI CUI AL REGIO 

DECRETO 1265/1934 ARTICOLI 216 E 217 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 12:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, 

a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Gentilucci Alessandro P MARSILI CLAUDIO P 

RIVELLI ATTILIO P SECCACINI GIULIO P 

CIUFFETTI GIANCARLO P CARACCIOLO MARIA-ROSARIA P 

CAPECCIA MATTEO P LUCCIO ELISABETTA P 

SPURIO ANTONELLA P SPOSETTI GIORGIO P 

MARCHETTI ALESSANDRA P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  

 

 

 

 

Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

SPURIO ANTONELLA 

MARSILI CLAUDIO 

LUCCIO ELISABETTA 

 

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 27-03-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 25-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to Allegrini Giulio 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 27-03-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 3 

        Il Sindaco – dott. Alessandro Gentilucci – procede all’esposizione del Regolamento per 

la disciplina della gestione delle industrie insalubri, che persegue il fine di coniugare la libera 

iniziativa economica con la tutela prioritaria della salute e dell’ambiente. 

 

       Al termine, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

       VISTA la necessità di disciplinare la corretta gestione delle industrie insalubri, nel 

quadro delle specifiche normative di settore, perseguendo le seguenti finalità:  

• la minimizzazione dell’impatto ambientale e sociale dovuto alla presenza di 

industrie insalubri nel territorio;  

• la salvaguardia dell’ambiente; 

• la tutela del patrimonio industriale in un contesto di compatibilità ambientale e 

sociale. 

 

       CONSIDERATO che l’insediamento delle nuove industrie insalubri nel territorio 

comunale debba avvenire solamente nelle aree indicate dal P.R.G. per il tipo di attività 

proposta, dopo averne accertato la compatibilità ambientale, nell’osservanza del 

presente Regolamento e delle disposizioni legislative che regolano la materia; 

 

        VISTA la necessità di disciplinare organicamente i parametri normativi all’interno 

dei quali esercitare il potere discrezionale di ordinanza ai sensi degli articoli 216 e 217 

del R.D. n. 1265/1934; 

 

        VISTO lo schema di Regolamento Comunale, redatto ai sensi del R.D.  1265/1934 

-artt.li  216 e 217, composto di 13 (tredici) articoli; 

 

        RITENUTO il presente Regolamento meritevole di condivisione e di 

approvazione; 

 

        RICHIAMATI i principali riferimenti normativi in materia: 

• decreto ministeriale del 5 settembre 1994 "Elenco delle industrie insalubri di cui 

all'art. 216 del Testo unico delle leggi Sanitarie";  

• Circolare del Ministero della Sanità n. 19 del 19 marzo 1982;  

• Regio Decreto n. 1265, artt. 216 e 217, del 27 luglio 1934 "Approvazione del 

Testo Unico delle Leggi sanitarie"; 

 

        VISTI gli articoli 7 e 42 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenenti disposizioni 

in materia di “Regolamenti” e di “Competenze dei Consigli Comunali”;  

 

        VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 

in esame, reso ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

        CON 11 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 11 Consiglieri presenti e 

votanti, resi per appello nominale; 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 27-03-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 4 

 

                                                 DELIBERA 

 

1.DI DARE ATTO che le premesse alla narrativa sono parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, e quale motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della 

legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

2.DI APPROVARE il Regolamento Comunale per la gestione delle attività insalubri, 

redatto ai sensi del RD  1265/1934 - artt. 216 e 217 - composto di 13 (tredici) articoli, 

allegato alla presente  deliberazione e parte integrante di essa. 

 

3.DI PUBBLICARE il presente Regolamento per gestione delle attività insalubri nella 

sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del d.lgs. 33/2013. 

 

4.DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole legalmente espressa, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

  

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 27-03-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 5 

 

E’ fatta salva la lettura e la definitiva approvazione  del presente verbale nella prossima 

seduta.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE 

 

___________________________________________________________________________ 

È copia conforme all’originale. 

Lì,12-04-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ERCOLI PASQUALE 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. …….. 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  12-04-2021 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-03-2021  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  28-03-2021 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 


